

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release August 5, 2021

## SECP asks companies to file Beneficial Ownership Declaration

ISLAMABAD, August 5: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has asked companies to submit information of their ultimate beneficial owners (UBOs) through filing of Form 45, required under Section 123A of the Companies Act, 2017.

The SECP will not impose any penalty on filing of overdue UBO Forms 45, if filed before August 13, 2021. The Companies (General Provision & Forms) Regulations, 2018, specify the procedure for companies to obtain, maintain and update information about their ultimate beneficial owners.

To ensure standards of transparency in the ownership and control structure of corporate entities, the government had introduced amendments to the Companies Act 2017, requiring every company to obtain information of its UBOs and file a declaration to this effect with SECP on the prescribed format i.e. Form 45.

To facilitate companies, SECP also introduced an online mechanism for submission of Form 45 and issued detailed guidelines including FAQs. A video tutorial, explaining the process of online filing of Form 45, can also be accessed https://www.secp.gov.pk/video-tutorial-of-filing-of-form-45-with-secp-ubo-declaration/ Companies that have not yet been able to comply with the requirements of Section 123, are encouraged to file the Declaration at earliest.

ایسای سی پی کی کمپنیوں کو حقیقی ملکیت کاڈیکلریشن فارم جمع کروانے کی ہدایت

اسلام آباد (اگست 5) سکیورٹیزاینڈا کیجینج کمیشن آف پاکستان نے کمپنیوں کو کمپنیزا یکٹ 2017 کے سیشن 123A کے تحت کمپنیوں کے حقق مقال مالکان کی معلومات (Ultimate Beneficial Ownership -UBO) کے حلف نامہ فارم 45کے ذریعے جمع کروانے کی ہدایت کی ہے۔

ایس ای سی پی کی جانب سے مزید وضاحت کی گئے ہے کہ ایسے تمام فارم 45 جن کو جمع کر وانے کی تاریخ پہلے ہی گزر چکی ہے،ا گراگست 13 تک جمع کر وادئے گئے تو کمیشن کی جانب سے کسی قسم کی لیٹ فیس یا جرمانہ عائد نہیں کیا جائے گا۔ کمپنیز ایکٹ کے تحت کمپنیز (جزل پر ویژن اور فارم )ریگولیشنز میں کمپنیوں کی جانب سے حقیقی مالکان کی معلومات کو حاصل کرنے، رجسٹر میں محفوظ ترتیب دینے اور ایس ای سی پی کو فارم فارم)ریگولیشنز میں کمپنیوں کی جانب سے حقیقی مالکان کی معلومات کو حاصل کرنے، رجسٹر میں محفوظ ترتیب دینے اور ایس ای سی پی کو فارم کے کے دریعے حلف نامہ جمع کر وانے کا طریق کاروضح کیا گیا ہے۔ کمپنیوں اور کارپوریٹ اداروں کی ملکیت کی معلومات میں شفافیت کے معیار کو بہتر بنانے کے لئے کمپنیز ایکٹ کی سے کہ وہ اپنی حقیق مالکان کی معلومات کو حاصل کر نااور اس سلسلے میں ڈیکریشن لیمن قادم 45 ایس ای سی پی کو جمع کر و نالاز می ہے۔

ایسای سی پی نے فارم 45 جمع کروانے کے لیے ایک آن لائن طریقہ کار بھی متعارف کرایا ہے۔ فارم 45 جمع کروانے کے لیے تفصیلی گائیڈ لا ئنزاور فائلنگ میں رنمائی کے لئے ویڈیو بھی جاری کی گئے۔ تمام کمپنیاں جنہوں نے ابھی تک سیشن 123 کے تقاضوں کی تعمیل مکمل نہیں کی، کوہدایت کی جاتی ہے کہ جلداز جلد ڈیکلریشن کا فارم 45 فارم جمع کروادیں۔